3,5x, что отражает ощутимый дисконт в сравнении со средним
значением в 5,9х за 2014–2019 годы. Это создает потенциал роста
котировок на 50% на горизонте одного-двух лет. За счет коррекции
расширилась и потенциальная дивидендная доходность, достигнув
исторически высоких 11%. Основная доля дивидендных выплат,
полагаем, придется на нефтегазовый сектор, а банковский сектор
примет консервативную дивидендную политику из-за ужесточения
требований к капиталу.

Коррекция вернула
значения индекса
МосБиржи к уровням
весны 2023 года

Снижение цен
на акции
не сопровождалось
снижением прогнозов
по прибылям
и дивидендов

Дивидендная
доходность серьезно
различается у разных
компаний. В лидерах
ожидаемо будут
нефтегазовые
компании

Прогноз-2025
В базовом сценарии индекс МосБиржи отыграет часть часть потерь
2024 года, достигнув отметки 3 000–3 100 пунктов (+15%). Основной
фактор роста — низкие мультипликаторы, высокая дивидендная
доходность, начало цикла снижения ключевой ставки.

В негативном сценарии инвесторам стоит готовиться к продолжению
коррекции — еще на 10% в случае новых внешних или внутренних
экономических шоков.

При благоприятном сценарии российский рынок вернется к уровням
весны 2024 года (потенциал роста — около 40–50%).

Российский рынок акций

→ Рубль

→ Модель роста — 2025

Ожидаемая див. доходность российских акций

Индекс МосБиржи в сравнении с ЕМ

→ Три сценария — 2025

→ ЦБ РФ

-50%

-30%

-10%

10%

30%

50%

70%

2020 2021 2022 2023 2024

Индекс МосБиржи

MSCI EM

MSCI World

P/E и дивидендная доходность индекса МосБиржи

2%

4%

6%

8%

10%

12%

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

P/E на след. 12 мес.

Средний P/E за 2014-2019 гг.

Див. доходность на след. 12 мес. (пр. шк.)

10%

11%

12%

13%

14%

15%

16%

17%

18%

19%

М
ТС

Га
зп

р
ом

н
еф

ть

С
ур

гу
тн

еф
те

га
з

Н
Л

М
К

Л
ук

ой
л

С
б

ер
б

ан
к

С
ев

ер
ст

ал
ь

Та
тн

еф
ть

X
5

R
et

ai
l G

ro
u

p

Х
эд

ха
н

те
р

→ Прогноз

Начало раздела Содержание

http://www.alfacapital.ru/

ООО УК «Альфа-Капитал»   |  Тел.: +7 (495) 783-47-83, 8 (800) 200-28-28 |   www.alfacapital.ru | 11

В ожидании кредитных событий
Рост ставок в первой половине 2024 года охладил первичный рынок
облигаций. Тем более что большая часть заемщиков ожидали
снижения ключевой ставки к концу 2024-го. Однако в середине лета